
泉州达豪服饰有限公司丝印加工项目竣

工环境保护验收监测报告

建 设 单 位： 泉州达豪服饰有限公司

编 制 单 位： 泉州达豪服饰有限公司

2022年 6月



建设单位法人代表（签字）：孙**

编制单位法人代表（签字）：孙**

项目负责人：阙**

项目编写人：阙**

建设单位：泉州达豪服饰有限公司（盖章） 编制单位：泉州达豪服饰有限公司（盖章）

电话：1300484**** 电话：1300484****

传真：/ 传真：/

邮编：362005 邮编：362005

地址：福建省泉州市鲤城区常泰街道仙塘

社区泰康路 77号
地址：福建省泉州市鲤城区常泰街道仙塘

社区泰康路 77号
[...]
3.1地理位置及平面布置

泉州达豪服饰有限公司（以下简称“本公司”）位于福建省泉州市鲤城区常泰街道仙塘

社区泰康路 77号，主要从事布料的商标、图案等的丝印、转印加工，项目租赁福建格来

德服饰实业有限公司的闲置厂房，租赁建筑面积 1500m2。具体地理坐标为：东经

118°30′12.959″、北纬 24°55′49.080″，项目地理位置见附图 1。项目北侧为出租方厂房，

东侧隔泰康路为空杂地，南侧为泉州祥中实业有限公司，西侧隔厂区配套宿舍楼为泉州市

盛德机械发展有限公司，周边主要为空杂地及其他工业企业，项目 50m范围内无学校、

医院、居民区等敏感点分布。项目主要环境敏感目标见表 3-1，项目周边环境示意图见附



3

图 2。项目车间平面布置图见附图 3。

表 3-1 主要环境敏感保护目标一览表

环境要

素
保护对象

与项目相对位

置关系
规模 环境目标 说明

大气环

境

仙塘社区 东南侧，280m 约 1800人
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二

级标准及其修改单

项目厂界外 500
米范围内不存在

自然保护区、风景

名胜区、文化区

西山村 东北侧，442m 约 2000人

锦堂村 西北侧，470m 约 1600人

3.2建设内容

公司于 2021年 07月委托东莞虹觐环保科技有限公司编制了《泉州达豪服饰有限公司

丝印加工项目环境影响报告表》，于 2022年 01月 29日取得了泉州市生态环境局的批复

（详见附件 1），批复编号为：泉鲤环评〔2022〕表 2号。项目于 2022年 02月 10日开

工建设，且于 2022年 04月 12日竣工，于 2022年 04月 13日~2022年 04月 20日进行调

试。项目环评设计产能为丝印加工布料 150万件/年、转印加工布料 200万件/年，实际产

能为丝印加工布料 150万件/年、转印加工布料 200万件/年。工程实际总投资 20万元，

其中环保投资 8万元，占总投资的 40%。项目由主体工程（生产车间）、储运工程（仓

库）、公用工程（办公）、环保工程等组成。项目组成一览表详见表 3-2，主要设备清单

见表 3-3。

表 3-2 项目建设内容一览表

项目 环评要求建设内容 实际建设内容 备注

生产规模
丝印加工布料 150万件/年、转印

加工布料 200万件/年
印加工布料 150万件/年、转印加

工布料 200万件/年
与环评一致

总投资 20万元 20万元 与环评一致

环保投资 8万元 8万元 与环评一致

主体

工程
生产车间

依托出租方现有 2#厂房，该厂房

共 5层，项目位于第 5层，面积

1500m2，作为生产场所、仓库及

办公室使用

依托出租方现有 2#厂房，该厂房

共 5层，项目位于第 5层，面积

1500m2，作为生产场所、仓库及

办公室使用

与环评一致

公用

工程

给水工程 由市政自来水管网供给 由市政自来水管网供给

与环评一致排水工程
雨污分流制，依托出租方厂区排

水系统

雨污分流制，依托出租方厂区排

水系统

供电工程 由市政供电网提供 由市政供电网提供

环保

工程
废水

生活污水：经厂区内化粪池处理

后单独排入市政污水管网，汇入

晋江仙石污水处理厂进一步处理

生活污水：经厂区内化粪池处理

后单独排入市政污水管网，汇入

晋江仙石污水处理厂进一步处

理

与环评一致

生产废水：经“接触氧化+化学沉 生产废水：经“接触氧化+化学 与环评一致



4

淀”生产废水处理设施处理后，

单独排入市政污水管网，进入晋

江仙石污水处理厂进一步处理

沉淀”生产废水处理设施处理

后，单独排入市政污水管网，进

入晋江仙石污水处理厂进一步

处理

废气

有机废气：活性炭+活性炭双级吸

附装置+1根 20米高的排气筒排

放

有机废气：活性炭+活性炭双级

吸附装置+1根 20米高的排气筒

排放

与环评一致

噪声
选用低噪设备，主要设备基础设

置减振

选用低噪设备，主要设备基础设

置减振
与环评一致

固废

一般工业固废：空转印纸集中收

集后，暂存于一般固废暂存场，

定期委托有关单位回收处置

一般工业固废：空转印纸集中收

集后，暂存于一般固废暂存场，

定期委托有关单位回收处置

与环评一致

危险固废：废丝网、废活性炭、

污泥分别收集后存于危险废物暂

存间，由有资质单位进行回收处

置

危险固废：废丝网、废活性炭、

污泥分别收集后存于危险废物

暂存间，由有资质单位进行回收

处置

与环评一致

生活垃圾
集中收集放于垃圾桶，由环卫部

门统一清运处理

集中收集放于垃圾桶，由环卫部

门统一清运处理
与环评一致

原料空桶
分类、分区暂存于危废暂存间，

定期由原生产厂家回收利用

分类、分区暂存于危废暂存间，

定期由原生产厂家回收利用
与环评一致

表 3-3 项目主要设备清单一览表

序号 设备名称
数量（台/条/个）

变化量 备注
环评时 验收时

1

/

2
3
4
5
6
7

3.3主要原辅材料及燃料

主要原辅材料及能源一览表详见表 3-4。

表 3-4 项目主要原辅材料及能源一览表

序号 原辅材料名称

环评设计消耗量 验收监测期间

（2022.04.19）
消耗量

验收监测期间

（2022.04.20）
消耗量

年消耗量 天消耗量

1

2

3

4



5

5

6

7

给排水：

（1）供水：由市政自来水管网供给。

（2）排水：项目采取雨、污分流。外排废水有生产废水及职工生活污水，生产废水

经“接触氧化+化学沉淀”生产废水处理设施处理后，单独排入市政污水管网，最终进入晋

江仙石污水处理厂处理；生活污水经厂区内化粪池处理后，通过市政污水管网排入晋江仙

石污水处理厂处理污水排入市政污水管网，雨水排入区域雨水管网。

3.4水源及水平衡

（1）用水分析

①冲版用水

项目制版工序中晒版后需冲洗网版，根据验收期间现场调查，生产需要一天冲洗 2

次，每次用水 0.2t，则冲版用水为 0.4t/d，产污系数按 0.9计，则冲版废水产生量为 0.36t/d

（108t/a）。

②网版、台面清洗用水

丝印结束后需要对网版、丝印台面进行清洗，防止残留的胶浆堵塞网版网眼等，根据

验收期间现场调查，网版、台面清洗用水量为 1.8t/d，产污系数按 0.9计，则网版、台面

清洗废水产生量为 1.62t/d（486t/a）。

③浆桶清洗用水

项目胶浆调色后需对打浆机、浆桶进行清洗，保持设备干净、防止串色，根据验收期

间现场调查，浆桶清洗用水量为 0.45t/d，产污系数按 0.9计，则浆桶清洗废水产生量为

0.405t/d（121.5t/a）。

④调浆用水

项目胶浆调色需加入清水进行稀释、搅拌，调浆用水量为 0.05t/d（15t/a），该部分

用水在后续加工过程中全部蒸发损耗。

⑤生活用水

项目职工 15 人（均不住厂），根据验收期间水表数据统计，生活用水量为 0.9t/d

（270t/a），排放系数取 0.9，则项目生活污水排放量为 0.81t/d（243t/a）。

（2）水平衡图



6

图 3-1 项目水平衡图（t/d）

3.5生产工艺流程及产污环节

图 3-2 项目生产工艺流程图



7

工艺说明：

（1）制版

丝线在绷网机上绷网，形成均匀、紧密的平面，之后涂上感光胶，然后在晒版机内晒

版，曝光固化，然后用清水反复冲洗，将未曝光固化的感光胶冲掉，晾干后即为丝印网版，

用于后续丝印加工。

（2）丝印

将胶浆混合色种、固化剂、水，充分混合搅拌，调成所需颜色的胶浆，然后利用台胶

将布料固定在丝印流水线台面上，采用人工刮涂，使胶浆透过丝印网版附着在布料上形成

图案，最后通过烘干机烘干，即为成品。

（3）转印

通过压烫机将转印花纸上的图案转印到布料上，即为成品。

转印花纸是用特殊的热转印油墨把各种图案印刷在特殊的一种纸上面，通过温度和压

力可以将图案再转移到其他产品上。

产污环节：

废水：项目冲版，网版、台面、浆桶清洗均会产生生产废水；职工生活会产生生活污

水。

废气：项目网版制过程中涂感光胶工序感光胶会挥发产生有机废气，其成分主要为非

甲烷总烃；丝印加工中铺片定位、调浆、丝印、烘干工序水性胶浆、水性台胶均会挥发产

生有机废气，其成分主要为非甲烷总烃；转印加工中热转印工序会产生极少量的有机废气，

其成分主要为非甲烷总烃。

噪声：项目各机械设备运行过程中均会有机械噪声产生。

固废：项目转印花纸转印后会产生空转印纸；淘汰图案时会产生废丝印网版，其网框

可重复使用，丝网则废弃产生废丝网；水性胶浆、水性台胶、感光胶使用后会产生空桶；

“活性炭+活性炭”双级吸附装置定期维护会产生废活性炭；生产废水处理设施运行会产生

污泥；职工生活会产生一定量的生活垃圾。

3.6项目变动情况

本项目的建设性质、地点、规模、生产工艺设备、污染防治措施等工程建设内容与环

评报告表及审批部门决定的要求基本一致，无变动情况内容。

4、环境保护设施



8

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本公司废水主要为生产废水及职工生活污水，生产废水经“接触氧化+化学沉淀”生产

废水处理设施处理后，单独排入市政污水管网，最终进入晋江仙石污水处理厂处理；生活

污水依托出租方化粪池处理后，通过市政污水管网排入晋江仙石污水处理厂处理。废水的

排放及治理情况见表 4-1。废水处理工艺流程图见图 4-1，处理设施照片见图 4-2。

表 4-1 生活污水的排放及治理情况一览表

废水类别 来源 污染物种类
排放

规律
排放量 治理设施

处理能

力
排放去向

生活污水
职工生活

用水

pH、COD、
BOD5、氨

氮、SS
间断 0.81t/d 化粪池 144m³/d

通过市政污水管网

排入晋江仙石污水

处理厂进一步处理

生产废水

冲版，网

版、台面、

浆桶清洗

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、色度

间断
2.385
t/d

生产废水处理

设施（“接触氧

化+化学沉淀”

工艺）

4m³/d
通过市政污水管网

排入晋江仙石污水

处理厂进一步处理

生活污水 晋江仙石污水处理厂化粪池 市政污水管网

生产废水 pH调节池+接触氧化池+絮凝反应池 沉淀池

市政污水管网

污泥作为危

险废物处置

清水池

晋江仙石污水处理厂

图 4-1 废水处理工艺流程图

图4-2 项目废水处理设施现场照片



9

4.1.2废气

项目主要大气污染源为涂感光胶、铺片定位、调浆、丝印、烘干等涉及使用感光胶、

水性胶浆、水性台胶挥发产生的有机废气。

项目感光胶、水性胶浆、水性台胶挥发产生的有机废气，其成分主要为非甲烷总烃，

有机废气配套 1套集气装置收集后，通过“活性炭+活性炭”双级吸附装置吸附处理，处

理后尾气通过 1根 20米高排气筒排放（DA001排气筒）。

（1）本项目废气排放及治理情况见表 4-2。

表 4-2 废气的排放及治理情况一览表

废气名称 来源
污染物

种类

排放形

式

治理

设施

排气筒高度

与内径尺寸

排放

去向

治理设施

监测点设

置情况

有机废气

涂感光

胶、铺片

定位、调

浆、丝

印、烘干

非甲烷

总烃
有组织 双级活性炭吸附

高度：20m
内径：0.45m

大气环

境

达到监测

规范要求

（2）项目废气处理工艺流程图见图 4-3，处理设施现场照片详见图 4-4。

图 4-3 项目废气处理工艺流程图

“活性炭+活性炭”双级吸附装置+20m排气筒

图 4-4 项目废气处理设施现场照片

有机废气 活性炭吸附+活性炭吸附 20m排气筒排放
●

出口监测点

●

进口监测点



10

4.1.3噪声

项目主要噪声源强为运营期间各类机械设备运行时产生的噪声。采取措施主要为：加

强设备日常维护，维持设备处于良好的运转状态；采取墙体隔声。

表 4-3 项目主要生产设备噪声级一览表

噪声设备名称 源强 dB（A） 数量 位置 运行方式 采取措施

绷网机 65 2 生产车间 间断 车间隔声、减振

晒版机 60 2 生产车间 间断 车间隔声、减振

打浆机 75 1 生产车间 间断 车间隔声、减振

丝印流水线 60 15 生产车间 间断 车间隔声、减振

烘干机 70 9 生产车间 间断 车间隔声、减振

压烫机 65 9 生产车间 间断 车间隔声、减振

图 4-5 噪声治理示意图

4.1.4固体废物

项目固体废物主要为一般固废、危险固废和职工生活垃圾。

（1）一般固废

项目一般固废主要为转印工序产生的空转印纸。

验收监测期间，修整过程产生的边角料量为约 5kg/d，收集后暂存于一般固废暂存间，

定期委托有关单位回收处置。

项目的一般工业固体废物暂存场所设置在生产车间内（面积约 15m2），暂存场所防

风防雨防渗漏，基本可符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的处置要求。

（2）危险固废

本项目危险固废主要有：废丝网、废活性炭、污泥。

①废丝网

项目更换丝印图案后会淘汰旧的丝印网版，其边框可重复利用，丝网无法再次利用，

产生废丝网。项目废丝网产生量为 0.33kg/d（0.1t/a）。对照《国家危险废物名录》（2021

版），项目废丝网属于危险废物，其编号为 HW12（染料、涂料废物），废物代码为 900-253-12

（使用油墨和有机溶剂进行丝网印刷过程中产生的废物）。项目废丝网暂存于危废暂存间，

定期交有资质单位进行回收处置。



11

②废活性炭

验收监测期间，项目活性炭尚未更换，活性炭预计一年更换 4次，废活性炭每次更换

量约 350kg，废活性炭产生量约 1.4t/a。项目废活性炭属于危险废物，其编号为 HW49（其

他废物），废物代码为 900-039-49（烟气、VOCs 治理过程（不包括餐饮行业油烟治理过

程）产生的废活性炭）。项目定期更换的废活性炭暂存于危废暂存间，定期交有资质单位